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Sala Franciszka Józefa i Sarajewo (1867-1914). 
Tło historyczne

Konsekwencją klęski Austrii w wojnie z Prusami w 1866 r. było to, że Monarchia Habsburska utraciła wpływ 
na politykę krajów niemieckich. Tym ważniejsze stało się więc nadanie monarchii trwałej struktury politycz-
nej. Największym problemem były Węgry. Po rewolucji 1848/49 r. kraje należące do korony węgierskiej czyli 
Węgry, Słowacja, Chorwacja i Siedmiogród utraciły część swoich swobód i zostały poddane surowej kontroli 
cywilnej i wojskowej. Było to jednak rozwiązanie tymczasowe. Po długotrwałych negocjacjach ustalono  w 
1867 r. tzw. Ausgleich, układ, w którym na nowo określono stosunek krajów korony węgierskiej do reszty 
monarchii. Monarchia Habsburska została podzielona na dwie części: austriacką, tzw. Przedlitawia (Cisleit-
hanien) i węgierską, tzw. Zalitawia (Transleithanien). Każda część miała mieć własny rząd i parlament. Od 
1867 r. wspólna miała być polityka zagraniczna, finanse i obronność. Tylko te trzy ministerstwa były wspólne 
dla obu części Monarchii. Dualizm miał daleko idące skutki dla wojskowości. Odtąd istniała wspólna cesarska 
i królewska armia oraz wspólna cesarska i królewska marynarka wojenna. Prócz tego w części węgierskiej 
utworzono jednostki królewsko-węgierskich honwedów a w części austriackiej cesarsko-królewską landwerę.
Okres pokoju trwający od 1867 do 1914 r. przerwany został przez jedno tylko większe wydarzenie militarne, 
które przeszło do historii Austrii jako okupacja z r. 1878. Oddziały austro-węgierskie zajęły wówczas odd-
zielone od Imperium Osmańskiego prowincje Bośnię i Herzegowinę. W 1908 r. okupacja przeobraziła się w 
aneksję. Poza tym Austro-Węgry angażowały się w polityczne zmagania na kontynencie nie bezpośrednio, 
ale poprzez uczestnictwo w sojuszu zawiązanym najpierw w 1879 r. z Rzeszą Niemiecką a w 1882 rozszer-
zonym o Włochy (Trójprzymierze). Po 1908 r. Austro-Węgry coraz bardziej angażowały się w antagonizmy 
bałkańskie. 
Po kilkudziesięciu latach stało się jasne, że dualizm z r. 1867 nie jest zupełnie zadowalającym rozwiązaniem 
dla Monarchii Habsburskiej i że uwzględnienie żądań jedenastu dużych narodowości Monarchii Habsburskiej 
wymagałoby kolejnej i radykalnej przebudowy  struktury Monarchii. Nadzieje na powodzenie tych planów 
wiązały się przede wszystkim z następcą tronu, arcyksięciem Franciszkiem Ferdynandem. Nie otrzymał on 
wprawdzie od cesarza żadnych uprawnień politycznych, ale przeznaczono dla niego zadania militarne a w 
razie wojny miał być głównodowodzącym wojsk austro-węgierskich. Następca tronu został zamordowany 
przez Serbskich nacjonalistów w Sarajewie, w niedzielę 28 czerwca 1914 r. a razem z nim jego żona Zofia.
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Pięć części

1. część: Duża witryna po lewej i witryna umieszczona naprzeciwko niej po prawej stronie ukazują podział 
armii austro-węgierskiej. Po lewej widać nowo ustanowione oddziały: landwerę (w części austriackiej) i hon-
wedzi (w części węgierskiej) a po prawej wspólną armię cesarską i królewską. Siedem manekinów ukazuje 
umundurowanie armii cesarskiej i królewskiej w latach 1878-1890. Po prawej stronie znajduje się również 
witryna poświęcona okupacji Bośni i Hercegowiny z r. 1878 a przede wszystkim dowódcy oddziałów okupa-
cyjnych generałowi Phillippoviciowi.
2. część: Ta część sali poświęcona jest różnorodności monarchii austro-węgierskiej, przede wszystkim 
różnym narodowościom. Witryna podokienna poświęcona jest wielości języków Monarchii. Ponadto wysta-
wiono tutaj także obiekty będące w posiadaniu arcyksięcia Rudolfa, który do samobójczej śmierci w 1889 
r. był przewodniczącym kuratorium Muzeum Wojska. Następna witryna przy oknie ukazuje wprowadzenie 
narciarskiego biegu alpejskiego w Japonii przez cesarskiego i królewskiego majora Teodora von Lerch. Po 
prawej stronie, po obu stronach portretu cesarza Franciszka Józefa umieszczono 34 obrazy olejne Oskara 
Brücha przedstawiające umundurowanie i wyposażenie cesarskiej i królewskiej armii według stanu z r. 1895.
3. część: Podwójna witryna w środku pomieszczenia poświęcona jest militarnym innowacjom z drugiej 
połowy XIX w. Był to okres rewolucyjnych zmian w technice wojskowej związanych z początkami lotnictwa, 
wprowadzeniem technik informacyjnych umożliwiających prowadzenie rozmów i przekazywanie meldunków 
na odległość jak również z bronią maszynową i motoryzacją. Wiele z tych innowacji można pokazać tylko 
na modelu, jak na przykład prototyp terenowego pojazdu pancernego wynalezionego przez podpułkownika 
Günthera Burstyna, który wprawdzie powstał w 1911 r., nie został jednak w wprowadzony do wyposażenia 
armii cesarskiej i królewskiej. Witryny przy oknie demonstrują rozwój broni palnej.
4. część: Witryna po prawej stronie poświęcona jest cesarzowi Franciszkowi Józefowi jako „najwyższemu 
dowódcy” wojsk austro-węgierskich. Za nią znajduje się witryna gwardii poświęcona jednostkom pełniącym 
służbę honorową przy osobie cesarza. Po stronie przeciwnej stoi siedem manekinów wielkości naturalnej 
demonstrujących umundurowanie i wyposażenie charakterystyczne dla armii cesarskiej i królewskiej przed 
pierwszą wojną światową. W innych witrynach prześledzić można różne nakrycia głowy oraz medale i odz-
naczenia. Salę zamykają obiekty związane z pracą sztabów wojskowych.
5. część – Sarajewo: W pomieszczeniu dominują trzy obiekty, mianowicie automobil, w którym 28 czerwca 
1914 r. w Sarajewie zamordowani zostali arcyksiążę Franciszek Ferdynand i jego żona Zofia a także zakrwa-
wiona kurtka mundurowa arcyksięcia i szezlong, na którym umarł. Ponadto portrety i inne obiekty związane 
z zamachem, który był jednym z najbardziej brzemiennych w następstwa wydarzeń historii powszechnej.


